ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 24/2025

Autor: Jonas Camargo dos Reis
Entrada: 11/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto: Assunto: Criação de Subprefeituras nas localidades
mais distantes do centro do município

Excelentíssimo Senhora Prefeita Municipal de Itati – RS.

Que  o  Poder  Executivo  estude  e  viabilize  a  criação  de
subprefeituras ou núcleos administrativos regionais  nas localidades mais
distantes  da  sede  municipal,  com  a  devida  estrutura  mínima  para
atendimento direto à população e recepção de demandas locais.

JUSTIFICATIVA
Itati  possui  um  território  com  áreas  significativamente

afastadas  do  centro  administrativo,  o  que  dificulta  o  acesso  célere  e
eficiente da população residente nessas localidades aos serviços públicos
municipais.  A  criação  de  subprefeituras,  mesmo  que  com  estrutura
administrativa simplificada, permitirá:

Descentralização da gestão  pública,  aproximando o governo
municipal dos cidadãos;

Maior agilidade no atendimento de demandas, especialmente
de infraestrutura, saúde, transporte e serviços urbanos;

Canal  direto  de  escuta  e  diálogo  com  a  população  local,
permitindo ações mais eficientes e alinhadas com as reais necessidades da
comunidade;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 24/2025

Execução  mais  eficiente  do  plano  de  governo,  com
observância ao princípio da eficiência e da função social da administração.

Além disso, trata-se de medida que está em consonância com
os princípios constitucionais da administração pública, especialmente os da
eficiência, publicidade e moralidade, reforçando o compromisso com uma
gestão participativa, democrática e transparente.

Nestes termos, solicito atenção especial e urgência na análise
desta  proposta,  que certamente  trará  avanços  significativos  na  prestação
dos  serviços  públicos  e  no  fortalecimento  do  vínculo  entre  o  Poder
Executivo e as comunidades mais afastadas.

                     Jonas Camargo dos Reis
 Vereador  PP

	Pedido de Providências Nº 24/2025
	Exmo. Senhor Presidente: